
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 16 de março de 2018. Ano V, Edição 851 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 089/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a pedido, a contar de 14 de março de 2018, nos 

termos do Art. 103, I, §1º, I, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o servidor MARCELO HENRIQUE CAMPBELL DA FONSECA, do 
Cargo Comissionado de Diretor da Gestão da Qualidade e Tecnologia da 
Informação, CCLD-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 15 de março de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 090/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
JOELSON UGARTE ALVES, do Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 15 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 091/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor MICHAEL JOHNYS JORDÃO DOS SANTOS, para o Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 15 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 092/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 12 de março de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
JOSÉ ALBERTO TRINDADE DOS SANTOS, do Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 



 
Manaus, sexta-feira, 16 de março de 2018 

 
Edição 851 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 093/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  

 
R E S O L V E 

I - EXCLUIR, a contar de 12 de março de 2018, o senhor JOSÉ 
ALBERTO TRINDADE DOS SANTOS, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de março de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 094/2018-GP/DG 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
BRENO DANTAS CESTARO, do Cargo Comissionado de Assessor da 
Procuradoria Geral, CCAS. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 16 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 095/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso “I”, c/c    Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o servidor PEDRO FERNANDES JATAHY JUNIOR, 
para a Função de Confiança Legislativa de Assistente de Serviço Gerais, 
FCL-5. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 16 de março de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 024/2018 – GP/DG 

 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 007/2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  

 
R E S O L V E, 

 
I – CONSTITUIR Comissão, composta pelas servidoras abaixo 

relacionadas, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 007/2018, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

BARBARA JUVENTINO DA SILVA 
JULIANE ROQUE CORTEZÃO 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 02/03/2018. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de março de 2018. 
 

 MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 16 de março de 2018 

 
Edição 851 

  

 

 
 
 

3 
 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, através de sua Pregoeira e por força do Mandado de 
Segurança n.º 001.2018/022898-7, expedido pela 1ª Vara da Fazenda 
Pública Municipal e de Crimes contra a Ordem Tributária, torna público o 
resultado da fase de HABILITAÇÃO da licitação abaixo citada: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018- SRP/CMM 
 
OBJETO: Registro de Preços par a contratação de 36 horas/mês em 
canal digital de televisão aberta, com licença de operação junto ao 
Ministério das Comunicações e prestação de serviços técnicos 
especializados de produção, transmissão e veiculação ao vivo das 
sessões plenárias da Câmara Municipal de Manaus de segunda a 
quarta-feira, no horário das 9 às 12 horas, além da transmissão via 
internet e em tempo real para o Portal/Sítio e link com o Portal da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme especificações do Termo de 
Referencia (Anexo I) do Edital, Processo n.º 
2017.10000.10718.0.002549. 
 

Empresa HABILITADA: REDE FLORESTA VIVA COMUNICAÇÃO 
LTDA, CNPJ n.º 02.381.973/0001-43. 

 
Manaus, 16 de março de 2018. 

 
KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 

Pregoeira  
 

 
 
 

  



 

 

 

 


